(1) « Verum id quidem, sed parum est (ni fallor) desideriiis » vestris. »

(2) « Altius ergo intueamini, quanto devotionis affectu a nobis » eam valuerit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in » Maria ; ut proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si » quid salutis ab ea noverimus redundare quæ ascendit deliciis » affluens. »

(3) « Hortus deliciarum quem non modo afflaverit veniens, sed » et perflaverit superveniens auster ille divinus, ut undique fluant » et effluant aromata ejus, charismata scilicet gratiarum. »

(4) « Tolle corpus hoc solare quod illuminat mundum, ubi

Ensuite il continue en nous exhortant à nous recommander à Marie, et à la prendre pour avocate auprès de Jésus-Christ ; et pour nous encourager, il nous dit que si elle prie pour nous elle est toujours exaucée par son fils (1). Puis il ajoute immédiatement : Mes chers enfans, elle est l'échelle des pécheurs, elle est ma plus ferme confiance ; elle est l'unique fondement de mon espérance (2). Or ici c'est bien certainement parce qu'il considère Marie comme la médiatrice et la dispensatrice de toutes les grâces, qu'il l'appelle l'échelle des pécheurs et l'unique fondement de son espérance. *Echelle*, parce que comme dans une échelle on ne monte pas au troisième échelon si l'on ne met le pied sur le second ; et l'on n'arrive pas au second, si l'on ne met le pied sur le premier ; ainsi l'on n'arrive à Dieu que par l'entremise de Jésus-Christ, et l'on n'arrive à Jésus-Christ que par l'entremise de Marie. Il l'appelle ensuite sa plus ferme confiance et l'unique fondement de son espérance ; parce que Dieu voulant que toutes les grâces nous arrivent par Marie , il se croit privé de grâce et d'espérance dès qu'il n'a plus l'intercession de Marie. Aussi nous exhorte-t-il à en faire autant, c'est-à-dire à placer toutes nos espérances en Marie, en nous donnant à entendre que si Marie prie pour nous, nous serons certainement sauvés ; car comme le fils ne peut pas ne pas être exaucé par le père, ainsi la mère ne peut pas ne pas être

» dies? Tolle Mariam hanc maris stellam, quid nisi caligo et te-
» nebræ relinquuntur? »

(1) « Ad Mariam recurre; non dubius dixerim, exauditur ipsa
» pro reverentia sua. Exaudiet utique matrem filius et exaudiet
» filium pater. »

(2) « Filioli, hæc peccatorum scala, hæc maxima mea fiducia,
» hæc tota ratio spei meæ.

exaucée par le fils. Et d'autre part il nous dit que si Marie ne prie pas pour nous, nous n'obtiendrons pas le salut, parce que c'est Marie qui trouvera la grâce dont nous avons uniquement besoin, et qui peut uniquement nous sauver. Voici les paroles du saint qui ne sauraient être plus claires (1).